

Câmara homenageia Sebastião Donizete de Souza

Assunto:

CIDADANIA HONORÁRIA



Câmara homenageia Sebastião Donizete de Souza

O superintendente do Departamento Nacional

de Infraestrutura de Transportes (DNIT), Sebastião Donizete de Souza, foi homenageado no dia 23 de abril com o Título de Cidadania Honorária da Câmara Municipal de Belo Horizonte. A solenidade ocorreu por indicação do líder de governo na Casa, vereador Paulo Lamac (PT).

O parlamentar destacou a história do homenageado. Formado em Engenharia Civil, Sebastião Donizete de Souza é natural de Araxá. Atuou no Departamento de Obras e Serviços Públicos (DEOSP) do Estado de Minas Gerais, participou ativamente na execução dos projetos de construção do Expominas e do Ribeirão Arrudas. Na Superintendência do DNIT de Minas Gerais, realizou esforços para obter a liberação de verbas para obras do Anel Rodoviário, em Belo Horizonte, hoje com edital licitatório publicado.

O vice-prefeito Roberto Carvalho contou que conheceu Sebastião Donizete de Souza quando buscava concretizar as obras da Alça Sul, ramo de ligação da BR-356 à MG-030, no sentido Rio de Janeiro-Nova Lima, e a revitalização do Anel Rodoviário de Belo Horizonte.

De acordo com Carvalho, de tanto reivindicar essas obras junto ao superintendente do DNIT/MG, conseguiu a aprovação dos projetos e, ao mesmo tempo, tornou-se amigo do homenageado. Carvalho destacou que essas obras têm enorme significado para o Município, pois possibilitarão a melhoria no fluxo de veículos em regiões de engarrafamento.

Infância difícil

Muito emocionado, Sebastião Donizete de Souza rememorou sua infância de dificuldades para estudar. Contou que foi enviado pela mãe aos nove anos de idade para estudar em um seminário em São Paulo. Nas viagens, usava como

transporte um caminhão de leite, no qual viajava sozinho. Durante quatro anos estudou no seminário, mas, contrariando a vontade de sua mãe, pediu para deixar o local, por entender que não tinha vocação para o ministério.

Como tipógrafo no único jornal existente em Araxá, relembrou o ofício de juntar as letras para formar as palavras e os textos, o que se estendia pelas madrugadas. Com essa atividade pôde continuar seus estudos, vindo a se formar em Engenharia Civil, em 1979, em Uberaba. Seu primeiro emprego na área de Engenharia foi no DEOSP. Posteriormente, foi trabalhar no DNIT.

O homenageado falou de sua satisfação em ter participado da concretização dos projetos arquitetônicos do Expominas e de trecho do Ribeirão Arrudas e lembrou de sua atuação para a construção do Centro Administrativo do Governo de Minas.

Rodovia da Morte

Ao falar de obras importantes em andamento, o superintendente mencionou o trecho que se encontra em duplicação na BR 040, que melhorará o acesso dos mineiros ao Estado do Rio de Janeiro. Disse que são mais de 2,5 mil km de rodovias recuperadas nos últimos anos, de um total de 8 mil km existentes no Estado de Minas Gerais. Falou, ainda, de seu desejo, que é também de todos os mineiros, de ver duplicada a Rodovia 381, que liga Belo Horizonte a Governador Valadares, com aproximadamente 100 km, trecho conhecido por todos como ?A Rodovia da Morte?.

O homenageado disse estarem previstos mais de 800 milhões de investimentos para a recuperação do Anel Rodoviário. Contou que o DNIT/MG conseguiu inserir no Plano de Aceleração do Crescimento 2 (PAC2) a recuperação de 37 km de trecho da Rodovia 381, que liga São Paulo ao Rio de Janeiro, passando por Minas. A Fiat Automóveis é parceira na obra. A montadora participa dos custos do projeto de viabilidade ambiental. Para esse trecho, ele informou que estão previstos investimentos de 200 milhões de reais.

Participaram da homenagem, também, Sebastião Donizete de Souza; o vice-prefeito de Belo Horizonte, Roberto Carvalho; Margareth Pinto da Cunha, esposa do homenageado; Gasparina Elvira de Souza, mãe do homenageado; Domingos Sávio de Souza, irmão do homenageado; Alexandre Rocha Resende, representante do presidente da Sociedade Mineira de Engenheiros, Márcio Damásio Trindade; Francisco de Lima Rodrigues Vieira; e o ex-vereador Vinícius Dantas.

Informações na Superintendência de Comunicação Institucional (3555-1105/1445).

Data publicação:

Segunda-Feira, 3 Maio, 2010 - 21:00